
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2011Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2011

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249562
PORTARIA Nº25.380 DE 21-06-11

CONCEDER à servidora IRACY ROSAS BARBOSA,  Agente 
Auxiliar dos Serviços Administrativos TCE-AA-304, Classe B, 
Nível 2, matrícula nº0179460, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 04-04-2000/2003, nos termos do artigo 
98 da Lei nº5.810/94, no período de 08-08 a 06-09-2011.

PORTARIA Nº25.381 DE 21-06-11
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C nível 2, 
matrícula nº0695564, como pregoeiro, no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial, para a contratação de firma 
especializada em confecção de corrimão de aço inox destinados 
as instalações do prédio sede do TCE-PA.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
EDUARDO COSTA DE ANDRADE, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100874; GISELE 
MOURA DE QUEIROZ, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100866 e NELSON 
MESQUITA DE ARAÚJO, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100317.

PORTARIA Nº25.382 DE 22-06-11
DESIGNAR o servidor WALMIR DOMINGUES PINTO, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe B Nível 3, 
matrícula    n° 0100055, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe do Setor de Administração dos Edifícios, 
no período de 04-07 a 02-08-2011.

CRÉDITO ADICIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249751

PORTARIA Nº 25.337 DE 10 DE JUNHO DE 2011.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XIX do Regimento 
Interno deste Tribunal; e,
CONSIDERANDO a Lei nº 7.453, de 30 julho de 2010, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2011, 
confere competência aos Poderes Legislativo e Judiciário, do 
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos 
constitucionais independentes para abertura de créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com a 
indicação de recursos, por ato próprio de seus dirigentes;
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 123.913,00 
(Cento e vinte e três mil, novecentos e treze reais) para atender 
a programação do orçamento vigente do Tribunal de Contas do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

SUPLEMENTAÇÃO
R$ 1,00

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1222  
4.782 0101 3390.39 23.913

01.131.1222  
4.786 0101 3390.39 100.000

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da presente Portaria 
correrão por conta da anulação parcial da dotação consignada no 
orçamento, conforme discriminação a seguir:
Redução

R$ 1,00

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1222 
1.778 0101 3390.39 5.000

01.032.1222 
1.778 0101 3390.47 100.000

01.032.1222 
1.778 0101 4490.51 18.913

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 10 de junho de 2011.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249744
PORTARIA N° 2607/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio 
da Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
estabelecidas pela Portaria nº 2103/2011-MP/PGJ, de 17/5/2011, 
referente ao triênio 1994/1997, no período de 1° a 30/6/2011, 
para gozo no período de 1º a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249686

PORTARIA N° 951/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
no mês de maio do ano em curso, conforme quadro.
                   

CONTEMPLADO CURSO DATA
JODER LUIZ DA SILVA 
AZEVEDO

- Gestão Estratégica de 
Pessoas

9 a 
13/5/2011

DINÁ RODRIGUES DE 
MATOS DA SILVA

- Qualidade no 
Atendimento ao Público

23 a 
27/5/2011

BRUNO TORRES DE 
SOUZA

- Controle Interno da 
Administração Pública

30/5 a 
3/6/2011

RUI AFONSO MACIEL DE 
CASTRO

- Noções de Direito 
Previdenciário

30/5 a 
3/6/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa
PORTARIA N° 1175/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante as férias 
da servidora LENITA MASOLLER WENDT, no período de 24 a 
31/5/2011.
II - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar de 

Administração, para exercer a função gratificada de Secretário 
do Departamento de Administração, durante o impedimento do 
titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no período de 24 a 
31/5/2011.
III - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Serviços Gerais, durante 
a Licença-Prêmio da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO 
GAMBÔA, no período de 30/5 a 28/6/2011.
IV - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o impedimento 
da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, no período de 30/5 
a 28/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa
PORTARIA N° 1176/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora BRENDA PRAZERES DE CAMPOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento Médico-Odontológico, durante as férias 
da titular DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 
7/7 a 5/8/2011.
II - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe de Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, nos 
dias 25 e 26/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa
PORTARIA N° 1177/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora CLÁUDIA MIRALHA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO, Assessor de Procurador de Justiça, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao exercício 
2008/2009, e autorizar o gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de maio de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1182/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
JULIETA MARIA AMORIM DANIN, MARILÉA FERREIRA SANCHES 
e NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS para, como 
representantes do Ministério Público, participarem do Seminário 
de Integração do Plano Plurianual – 2012-2015, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de maio de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa


